⁶² *Ibidem*, Tít. 17: "...et per sortes partant ipsas cortes et ipso valle de Vanialvo et de Congosta et de Castrelo et de Val de la Lentilia; totos per sortem. Et per totum alia divisio qui iacet in ipso cauto."

⁶³ *Ibidem*, Tít. 18: "Qui primo arare et alio venerit super eum, ipso qui primo araverit faciat ista iustitia quomodo iudicamus: quanto potuit iactare sua agilada de sua manu et ponat ibi suo marcu et labore altro qui venerit."

⁶⁴ Los fueros que eximen al campesinado de sernas agrarias son sólo tres: los de Venialbo de 1126 y 1220 y el de Fradejas de 1232. En el primer caso la exención pudo deberse, como veremos, a la dificultad de controlar la mano de obra campesina. La hipótesis parece plausible considerando comparativamente el fuero de Venialbo en relación a los demás fueros zamoranos contemporáneos. La situación de excepcionalidad de Venialbo ya había sido señalada en un trabajo anterior CIMINO, C. y ORLOWSKI, S.: "El colectivo campesino en Zamora, siglos XII y XIII. Su organización." En: *Actas XIº Jornadas Interescuelas / Departamentos de Historia*. Tucumán. 2007. El fuero de Fradejas de 1232 podría atestiguar procesos de fraccionamiento de la reserva y la consiguiente eliminación de las sernas.

⁶⁵ Venialbo 1126, Tít. 3: "Imprimis quod non faciant serna nisi qui voluerit pro anima sua et pro suo gradu." y 6: "et non dent suas bestias in nulla carreya pro foro, nisi qui voluerit per suo gradu et pro amore dei."

⁶⁶ Fuentesauco 1133, Tít 4: "Et homines de Fonte de Savugo faciant sernam ad suum episcopum unum diem a relvar et alium ad bimar et tercium ad seminar."; Fresno y Fradejas, ver supra nota 43. Y todas las aldeas que reciben fuero posteriormente.

de la existencia de un margen más amplio de arbitrariedad señorial⁶⁷. No parece ser el caso de Venialbo, ya que la exención se formula de manera taxativa a través de la negación, "...non faciant serna...", y el empleo del condicional, "...nisi qui voluerit...", para expresar una prestación enteramente voluntaria y sólo justificada por el temor al infierno: "...pro anima sua...". Nótese el empleo del plural que generaliza la exención y luego del singular que contempla la posibilidad individual de ofrecer la prestación.

Las rígidas condiciones de asentamiento que esbozábamos parecen contradictorias con la virtual inexistencia de prestaciones, con las exenciones que disfrutaban los moradores de la aldea⁶⁸ y con el inusitado protagonismo que posee el concejo campesino en la regulación de la vida local. Destacábamos más arriba la poca organización de los concejos aldeanos zamoranos, que aparecen la mayoría de las veces como meros receptores de los fueros. El concejo de Venialbo, si bien no parece mucho más estructurado, sí posee importantes funciones en la vida de la comunidad. Por ejemplo en relación al castigo de los que incurran en crímenes o disputas⁶⁹ muy nocivos para la comunidad en su conjunto.